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ABSTRAKT

Práce zachycuje současný stav řízení ve společnosti MESIT holding a.s. a navrhuje cesty k

úspoře režijních nákladů. V první části práce je popsán teoretický základ, který slouží k

pochopení problematiky. V druhé části provádím analýzu organizační struktury společnosti

a jejích dceřiných společností. Jako návrh řešení zde uvádím vytvoření centra sdílených

služeb.

Klíčová slova: Organizační struktura, schéma, úspora nákladů, centrum sdílených služeb,

Funkcionální struktura, linie a štáb,

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This work records recently management of the company MESIT holding a.s. This work

also suggests how to save overhead costs. In the first part we can find common basis which

help us to understand the given domain. The practical part contains an analysis of organi-

zation structure of the company. After that we can find the solution together with creating

the shared services center.

Keywords: Organization structure, diagram, costs savings, shared services center, func-

tional structure, line and staff
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ÚVOD

Naše společnost a její obyvatelé se potýkají s rostoucí ekonomickou krizí. Všechna média,

noviny, internet a televize nás téměř na každém kroku upozorňují na celosvětovou situaci.

Všude slyšíme a dočteme se o krizi, která díky globalizaci postihla všechny kontinenty.

Finanční krize vznikla ve Spojených státech amerických na počátku 21. století. V důsledku

krize se spustila vlna reorganizací společností. Mnozí vrcholoví manažeři hledají možnosti

snížení nákladů, možnosti efektivnějšího řízení provozních jednotek, zabývající se potře-

bou snížení pracovních míst, změnou kompetencí a pravomocí. Spousta manažerů se tak

dostává k myšlence centralizace společnosti. Tedy k myšlence, že je nutné, a manažersky

nejlepší, mít vše pod „vlastní centrální“ kontrolou. Při centralizaci nebo decentralizaci spo-

lečnosti jde především o dostupnost informací a klíčové metodické kontrolní kompetence.

Snaha o centralizaci není pouze důsledkem celosvětové krize, ale souvisí s potřebou efek-

tivnějšího řízení podniků a snižování nákladů, respektive hledání úspor.

V teoretické části se zaměřím na rešerši literárních pramenů typologie organizačních struk-

tur. Praktická část a závěr bude navrhovat možné změny v řízení holdingu.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit organizační strukturu dceřiných společností MESIT

holding a.s. a navrhnout v ní vhodné změny zejména s apelem na snížení režijních nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZOVÁNÍ

Organizování je jedna ze základních manažerských činností. Její první příklady nalezneme

již v bibli. Kdy Mojžíš, vyvádějící Židy z Egypta do země zaslíbené, rozdělil národ na

skupiny po deseti lidech. Do jejich čela postavil tzv. desátníky, do čela deseti těchto skupin

postavil setníky, a deset setnin podřídil tisícníkovi. Určil práva a povinnosti těch, kteří stáli

v čele skupin, jejich kompetence a způsob vzájemné spolupráce. Tímto vznikla organizační

struktura, která pomáhala dosáhnout požadovaného cíle. (centrum.cz, 2013)

Podle Vebera (2000) je organizování cílevědomou činností, jejichž cílem je uspořádat prv-

ky v systému, jejich aktivity, koordinaci a kontrolu tak, aby maximálně přispěly k dosažení

stanovených cílů.

Obecně tedy můžeme říci, že organizování je proces vytváření, přetváření funkcí, struktury

a vlastností v organizaci. Směřuje k rozvoji a udržování systému koordinovaných činností,

v nichž jednotlivci a skupiny pracují v zájmu společně pochopených a odsouhlasených

cílů. V tomto smyslu organizování zahrnuje zejména:

1) Definování cílů v organizaci

2) Definování činností, které musí být splněny, aby bylo dosaženo těchto cílů

3) Vytváření týmů, skupin a útvarů a určení jejich rolí v organizaci

4) Přiřazování vedoucích pracovníků ke skupinám činností a vnitropodnikovým organizač-

ním jednotkám

5) Předvídání a uskutečňování činností orientovaných na změny a rozvoj organizace vli-

vem změn vnějšího prostředí

V obecnější formě je lze formulovat tzv. principem OSKAR, který zahrnuje: (Objectives)

stanovení cíle, který sledujeme při vytvoření, (Specialization) specializaci pracovníků a

vnitropodnikových jednotek, (Coordination) koordinování činností při plnění úkolů, (Aut-

hority) vymezení pravomoci vedoucím pracovníkům a (Responsibility) vymezení odpo-

vědností za plnění úkolů. (centrum.cz, 2013)
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1.1 Prvky organizační struktury

Jedním z prvků, které pomáhají organizaci dosáhnout jejích vytyčených cílů, je organizač-

ní struktura. Jde o formální systém úkolů a postojů podřízenosti a nadřízenosti, který řídí,

koordinuje a motivuje zaměstnance. Při sestavování takové organizační struktury bychom

měli zvážit pár aspektů. (Dědina, Odcházel 2007)

 Specializace – otázka zaměřená na náplň jednotlivých pracovních činností

 Hierarchie – otázka, zda by měla být struktura plochá nebo strmá, a jak toto roz-

hodnut ovlivní chod organizace.

 Seskupování – otázka rozdělení pracovníků (funkčně podle specializací do odděle-

ní nebo podle služeb a výrobků, které vytvářejí)

 Integrace – otázka zabývající se stupněm integrace, který má organizace dosáh-

nout, aby bylo docíleno co nejvyšší efektivity.

 Řízení – otázka míry centralizace či decentralizace rozhodování a preference for-

málních nebo neformálních vztahů mezi zaměstnanci

Organizační struktura neobsahuje pouze organizační diagramy, ale je to síť vztahů, která

synchronizuje technologie, úkoly a lidské zdroje, aby organizaci umožnila realizaci jejích

záměrů. Organizační struktura by měla plnit dvě základní funkce. Zajistit efektivní tok

informací uvnitř organizace, aby docházelo k redukci nejistoty v rozhodovacím procesu.

Druhou funkcí je dosáhnout efektivní koordinace a integrace odlišných činností organiza-

ce, vykonávaných jednotlivci, skupinami nebo celými odděleními. (Dědina, Odcházel

2007)

1.1.1 Hierarchické řízení

.Slovo hierarchie pochází ze slova hierarchés, což označovalo nejvyššího kněze. Hierar-

chie je stanovení vztahu nadřazenosti a podřízenosti tak, že každý člen kromě nejvyššího je

podřízen právě jednomu nadřízenému. A proto diagram hierarchie vytváří strom nebo py-

ramidu.

1.1.2 Rozpětí řízení

Jedním z velmi důležitých prvků organizování je rozpětí řízení. Je to pojem, který charak-

terizuje počet přímo podřízených pracovníků nebo organizačních jednotek pod jedním řídí-

cím pracovníkem. S ohledem na manažerovi možnosti a schopnosti definuje maximální

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

počet podřízených, který je tento řídící pracovník schopen řídit. Tento počet pracovníků se

označuje jako optimální rozpětí řízení.

Doporučené množství těchto pracovníků v optimálním rozpětí řízení se pohybuje okolo 5-

10 lidí a v určitých případech může být i větší. Každý řídící pracovník by měl mít přehled

o všech vztazích, které se v jeho útvaru vyskytnou. Rozlišujeme tři druhy vztahů.

Přímé (mezi vedoucím a jeho podřízeným), skupinové (mezi vedoucím a skupinou podří-

zených) a nepřímé (mezi podřízenými navzájem). (businessvize.cz 2013)

Rozpětí řízení a hierarchie (počet úrovní řízení) stanovuje plochou nebo strmou strukturu

organizace, viz obrázky 1 a 2

Obrázek 1 – plochá organizační struktura (Dědina, Malý 2005, str. 59)
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Obrázek 2 – strmá organizační struktura ( Dědina, Malý 2005, str.59)

Jak můžeme na obrázcích vidět, plochá struktura se vyznačuje úzkým rozpětím řízení a

menším počtem podřízených jednotek. Kdežto strmá struktura je charakteristická větším

počtem podřízených jednotek a širokým rozpětím řízení.
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2 CENTRALIZACE A DECENTRALIZACE

Někteří manažeři upřednostňují větší vliv při rozhodování, jiní rádi dávají prostor podříze-

ným a nechávají jim více pravomocí při rozhodování. Tyto dva přístupy se nazývají centra-

lizace a decentralizace. (dědina) Míra centralizace či decentralizace je odrazem úrovně na

níž se v organizaci rozhoduje. Rozhodování o této míře by mělo být vždy založeno na hle-


[…]


jednotlivé činnosti, které spadají do oblasti financí. Tato statistika vychází ze studií prove-

dených mezi několika desítkami nadnárodních společností a procentní označení poukazuje

na to, kolik z nich zmiňované procesy již zahrnulo do svého CSS. (spa.ga., 2006)
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Obrázek 16 Služby nejčastěji outsourcované v centrech sdílených služeb (Fojtík 2010,

str.30)

Obrázek 17 Procento firem majících CSS, které zahrnuly daný proces do svého

CSS ( Fojtík, 2010, str. 30)
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Proto navrhuji vytvoření společného střediska služeb tzv. profit centra, kde všechny proce-

sy budou prováděny pouze jednou a to na pracovišti, kde pro to jsou nejlepší předpoklady.

Takové pracoviště tyto činnosti bude provádět pro celý holding. Jsem přesvědčena, že vy-

tvoření tohoto centra přinese nemalou úsporu režijních nákladů. Profit centrum by mělo

centrálně poskytovat služby všem entitám holdingu.

Jednou z prvních úvah a předkládaných návrhů synergie je optimalizace, převod činností a

lidských zdrojů do nově zřízeného střediska služeb, konkrétně u útvarů a úseků:

 Útvar (úsek) ekonomický

 Útvar (úsek) obchodní

9.1 Centrum ekonomických služeb

Při porovnání organizačních struktur všech tří posuzovaných společností si můžeme všim-

nout, že všechny zkoumané společnosti mají svůj vlastní ekonomický úsek nebo útvar.

Zřízením střediska služeb budou činnosti ekonomického úseku či útvaru posuzovaných

společností optimalizovány a zcela převedeny. Centralizace ekonomických činností přinese

úsporu dceřiným společnostem v oblasti lidských zdrojů, provozu budov, nájmu kanceláří,

energiích a dalších režijních nákladech. Každá z posuzovaných dceřiných společností se

bude nákladově poměrně podílet na financování ekonomických činností střediska služeb.

Centralizace těchto činností bezesporu přinese úspory nákladů v rámci celého seskupení.

Středisko služeb bude centrálně poskytovat a zajišťovat oblasti:

 Financí a bankovnictví

 Účetnictví

 Pohledávek

 Závazků

 Výplaty a mezd

9.2 Centrum logistických služeb

Navrhovaný systém bude založen na centrálním nákupním a zásobovacím středisku.

Všechny provozní i ostatní organizační útvary si budou moci objednat to, co potřebují a

středisko jim to centrálně nakoupí a dodá. Výhodou takto centralizovaných nákupů je ku-

mulace logistiky pro celý holding, možnost uplatnění množstevních slev, zjednodušení
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reklamací a servisu. Prostě nebude se kupovat to nepotřebné nebo předražené. Budeme

mít v centru vše pod kontrolou, a tedy budeme moci včas přijímat potřebná opatření.
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10 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Výstupem mé bakalářské práce je snaha o snížení režijních nákladů v rámci vytvoření cen-

tra sdílených služeb. Centrum, kde všechny procesy budou prováděny pouze jednou a to na

místě, kde jsou pro to nejlepší předpoklady. Centrum sdílených služeb by tyto činnosti

mělo provádět pro celý holding, jak ukazuji na obrázku č. 18 níže.

Obrázek 18 centrum sdílených služeb (vlastní zpracování)

Doporučuju navrhované oblasti synergie činností uvedené na obrázku č. 19 dále revidovat

na úrovni nejvyššího vedení, dále doporučuju oblast úspor zhodnotit vzhledem

k možnostem vhodnosti/překážek při případném vytváření centra sdílených služeb:

 Nutné investice

 Lhůty pro zavedení

 Případný sociální dopad

 Očekávané úspory/správné postupy

Bude tedy záležet jen na úvaze řídících pracovníků, přijmou-li nebo odmítnou-li navrhova-

né změny.
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V dalších etapách změn holdingu mohou naše úvahy směřovat k synergickým oblastem:

 Informační služby a datové centrum

 Lidské zdroje

 Poštovní služby

 Právní služby

Správu budov a pojištění majetku (MESIT reality, spol. s.r.o.). Na obrázku č. 19 ukazuji na

jedné straně námi zvolené navrhované oblasti, které by naše centrum sdílených služeb mě-

lo poskytovat, a na straně druhé, oblasti o kterých bychom mohli do budoucna uvažovat.
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 Obrázek 19 návrh synergií (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Při zpravování jsem vycházela z doporučené relevantní literatury, internetových článků a

poskytnutých informací ze společnosti MESIT holding a.s. V úvodu práce jsem se zaměřila

na teoretické zhodnocení typologií organizačních struktur, rozpětí řízení a zabývala jsem se

pojmy, jako jsou centralizace a decentralizace. V praktické části se zaměřuji na holding

jako celek, její dceřiné společnosti a zabývám se hiearchií vybraných organizací. Na zá-

kladě porovnání struktur dceřiných společností navrhuji v závěru možné směry synergie

činností. Pokud holdingová společnost půjde cestou touto cestou, mělo by se vedení ještě

zaměřit na zpracování návrhu koncepce střediska služeb, poslání střediska služeb zajišťují-

cí podpůrné služby (vyčleněné a převáděné činnosti, cíle, jejich sledování a měření), zpra-

cování návrhu nového organizačního řešení (organizace a organizační schéma, pravomoci

a kompetence, personální problematika, informační systémy a data, správa smluvních

vztahů), zpracování procesního řešení budoucího stavu (návrh klíčových procesů, pravidla

spolupráce mezi organizacemi v rámci společností, standardy dodávaných služeb a pro-

středí, řízení efektivity nákladů, financování a rozpočet, plánování oprav a investice). Zří-

zením střediska sdílených služeb holdingová společnost uspoří nemalé finanční prostředky

a zajistí efektivnější řízení celé společnosti.
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