. Příloha 4 - Posudek vedoucího bakalářské práce

.... Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Lucie Z&aži|ová Ing. Karel Slinták, Ph.D. z012l20l3

Téma BP:

otganizační struktura skupiny společností MESIT holding a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce

4
Praktická část práce
(analýická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

7 t

6 Formální úroveň práce 6

CELKovÝ poČnr BoDŮ
(0 - 60)

4l

HodnocenÍ iednot kritérií:
ROZSAH BODU slovNÍ w"lÁoŘuNÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá sfupni ,,F.. podle ECTS)

1-2 body splněno pouze na úrovni zák|adních požadavků
(odoovídá stuoni ..E.. oodle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, a|e ne kritickými nedostatky
(odoovídá stuoni ..Do. oodle ECTS)

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C.. podle ECTS)

7_8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odpovídá stupni ".B..

podle ECTS)

9 _ 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni ,,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Práce se potýká s naroěným úkolem spočívajícímv ana|ýze holdingové struktury společnosti
Mesit. Na jednu stranu vyzdvihuji kuriň studentky, která se nebála pustit do tohoto
nelehkého úkolu, na straně druhé však dodávám, že analýická část přináší pouze obecné
závěry, kterym scLýníjasnější identifikace rezery současné struktury. Nutné je ovšem dodat,
že ptáce studentky byla stížena neochotou sdílet větší množství informací ze strany firmy,
která toto téma vypsala v rámci témat bakalářských prací' K lepšímu hodnocení práce tudíž
scházi dukladnější rozbor stávající struktury a ekonomicky zhodnocené projektové návrhy.

otáz|ry k obhajobě:
1. V teoretické části práce se uvádí optímální rozsah ÍizenÍ v počtu 5-10 podřízených. Tento
počet odpovídá schématu vytvořeném v prumyslovém věku. Jaké je optimální rozpětíŤízení
ve znalostní ekonomice, kde se namísto striktního Ťizeni uplatňuje spíše koučování a vedení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na zakladě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, žeBP není plagiát.
Práce sphuje kritéria pro obhajobu BP. X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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